catum in carne , quando primo in corde per consensum regnat concupiscentia : *Ut scilicet obediatis concupiscentiis carnis* (B) . Voluntas etiam apud Deum pro facto reputatur : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam , jam mœchatus est in corde suo* (C). Dominatur concupiscentia in ore dum conceptus exprimitur : *Ex abundantia enim cordis os loquitur* (D). *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat* (E). Compleetur concupiscentia opere: *Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati* (F). Cum autem hoc peccatum sit intrinsecum nimis laborandum est in ipso fugiendo , & ideo omnes occasions exteriore fugienda sunt : *Virginem ne conspicias , nè forte scandalizes in decore illius . Noli circumspicere in vicis Civitatis , nè oberraveris in plateis illius . Averte faciem tuam à muliere contempta , & nè circumspicias speciem alienam . Propter speciem mulieris multi perierunt , & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit* (G). *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo , ut vestimenta illius non ardeant* (H) ? Est etiam claudendus aditus cogitationibus , quod fit per carnis afflictionem : *Castigo corpus meum* (I), & orationibus insistendum est , *quia nisi Dominus custodierit Civitatem frustra vigilat qui custodit eam . Scivi , quoniam aliter non possem esse continens nisi Deus det* (K) . Hoc genus demoniorum non ejicitur nisi per orationem , & jejunium (L) . Inter spiritum autem , & carnem continua est prælium , & juvandus est

spiritus.

B Roman.6.

C Matth. 5.

D Matth. 12.

E Ephesor. 4.

F Roman.6.

G Eccles.9.

H Proverb. 6.

I 1.Cor.9.

K Sap.8.

L Matth. 17.

M Eccles. 33.

N Ezech. 16.

O Hieron. Epist. ad Paulinum.

P Matth. 19.

Q Bernar. l. I.
de Confidere-
tatione.

R Isai. 36.

S Eccles. 10.

T Ps. 72.

V I. Regum

X Luke 16.

Y Leviticus 19.

Z Trenor. 3.

spiritus per orationem ; & aliquid subtrahendum est carni per jejunium , & per licitas occupationes , quia *Multam malitiam docuit otiositas* (M). *Hæc fuit iniquitas Sodomæ , superbia , saturitas panis , & abundantia , & otium* (N) . Inter omnes autem occupationes melior est studium scripturarum : *Ama studia scripturarum , & carnis vitia non amabis* (O) . Hæc sunt Dilectissime Fili , quæ debes attendere , & servare , quia hæc ducunt ad vitam: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata* (P) .

Sed ecce de repente Magnæ Curiæ Vicariæ crearis Regens , & petis quo modo te gerere debeas in magno hoc munere . Dilectissime Fili rem difficilem postulasti , quia potestas terrena nimis timenda est : *Nullum tibi venenum nullum gladium plus formido , quam libidinem dominandi* (Q) . Cum potestas terrena baculus sit arundineus : *Ecce confidis super baculum arundineum* (R) . Breviter durat: *Omnis potentatus brevis vita* (S) . Qui potestatem recipit videtur sublimari , sed sèpè dicitur: *Dejecisti eos dum allevarentur* (T) . Quod si minister multum despiciat vilior est quam prius : *Qui me contemnunt erunt ignobiles* (V) . *Quod altum est hominibus abominatio est ante Deum* (X) . Ministerium homo potest habere in subditos , sed verum dominium solius est Dei: *Ego Dominus , Ego Dominus* (Y) . Igitur potestas hæc multum habet periculi , nisi eam humilitas comitetur : *Non humiliavit se ex corde suo , & abjecit filios hominum* (Z) .

Quia

Quia hostes invisibiles ministrum , qui præest
maximè persequuntur : *Totum pondus prælia conversum est in Saul* (A) . Et subditi inten-
dunt ministrum pervertere, alii per obsequium,
alii persequendo , & bonis , & malis , & ten-
tant eum inducere , ut Dei voluntatem dese-
rat , & idē potestas hæc locus est præcipitii :
Inclyti Israhel super montes imperfecti sunt --
Jonathas in excelsis occisus est (B) . Unde Sta-
tus Ministri periculosus est quantum ad ani-
mam , cum difficile sit in statu illo cavere à
peccato : *Inter Reges Judeorum omnes se male
babuerunt exceptis tribus . Præter David , &
Ezechiam , & Josiam omnes reges commiserunt
peccatum , nam dereliquerunt legem potentis
reges Juda , & conteinperunt timorem Dei* (C) .
Hi tres comparatione aliorum non dicuntur
peccasse , quod enim peccaverunt condigna pue-
nitentia deleverunt , & devotione ex pietate
Deo placuerunt (D) . *Ibo ad optimates -- Ecce*
*bi magis confregerunt jugum ruperunt vincu-
la* (E) . Dominus autem Ministris specialiter
communatur. *Audite reges , & intelligite . Hor-
rendè , & citè apparebit vobis , quoniam Judi-
cium durissimum in his , qui præsunt fieri . Exi-
guo enim conceditur misericordia : potentes au-
tem potenter tormenta patientur* (F) . & idē
Salvator cum vidisset , quod venturi essent , ut
facerent eum regem fugit in montem solus (G) .
Qui querentibus se ad mortem se ultro obtu-
lit (H) . Ex hoc ostenditur quod magis alicui
expediret esse mortuum , quam terrenam pote-
F sta-

A 1.Reg. ult.

B 2.Reg.i.

C Eccles.49.

D Gloss.

E Jerem. 5.

F Sap. 6.

G Joan.6.

H Joan.18.

I Hebr. 12.

K Num. 11.

L Num. 25.

M Eccles. 8.

N Psalm. 64.

O Isa. 32.

P Sapientiae
6.

Q Gloss.

statem habere , & ideo Christus : *Proposito si-
bi gaudio sustinuit Crucem* (1) . Unde multum
oneratus est qui unam Civitatem super hume-
ros habet , de quo conqueritur Moyses : *Cur
imposuisti pondus universi populi bujus super
me* (K) . Peccata populi Ministro imputantur :
*Dixit Dominus ad Moysen . Tolle cunctos
principes populi , & suspende eos contra Solem
in patibulis , ut avertatur furor meus ab
Israel* (L) . Itaque haec potestas in Ministro
malo multum punibilis est , & frequenter
haec potestas nociva est habenti : *Interdum
dominatur homo homini in malum suum* (M) :
verum honorem , ut frequenter hic honor im-
pedit , scilicet statum gratiae , & gloriae , aufert
homini etiam se ipsum , ut non habeat tem-
pus cogitandi de se , & operandi salutem , &
cum caetera eum habeant , ipse se non habet .
Quamobrem humilitas in imo est , & non ha-
bet quo cadat , bonis Spiritualibus abundat si-
cūt vallis fertilis : *Valles abundabunt frumen-
to* (N) , & ita erit vir quasi qui absconditur a
vento , & celat se à tempestate (O) .

In Ministro necessaria est sapientia : *Si dele-
ctamini in sedibus , & sceptris , & Reges populi
diligite sapientiam , ut regnetis in perpetuum —
Diligite lumen sapientie omnes , qui praestis
populis — Concupiscentia sapientiae deducet ad
regnām perpetuām* (P) . Tunc bēnē regitur Res-
publica cum Philosophi regnant , & Reges phi-
losophantur (Q) . Unde dicitur : *Acceptus est
Regi Minister intelligens : Eradicandiam ejus in-
uti-*

utilis, id est non intelligens sustinebit (R). Ulti-
le enim est populo, quod rector ejus sit Sa-
piens: *Rex enim sapiens populi stabilimentum est.*
(s). Per Sapientiam liberatur Minister ab omni
periculo: *Justi liberabuntur scientia (T):* Et
pro populo saluberrimum omnium medicamen-
torum est sapientia: *Per Sapientiam sanati
sunt omnes, qui placuerunt tibi ab initio (V).*
Nec potest Minister coecus subditos regere:
*Cecus si cæco ducatum præstet ambo in foveam
cadunt (X).* Quia ubi sapientia deest gravan-
tur subditi: *Dux indigens prudentia multos
oppriemet per calumniam (Y).* Et ad liberandos
subditos multum sapientia valet: *Civitas par-
va, & pauci in ea viri venit contra eam Rex
magnus, & vallavit eum, & extruxit muni-
tiones per gyrum, & perfecta est obſidio, in-
ventusque in ea vir pauper, & sapiens, & li-
beravit urbem per Sapientiam suam (Z).* Et
hoc idè quia *Vir sapiens fortis est, & vir
doctus robustus, & validus (A).* Melior est sa-
pientia, quam vires, & vir prudens, quam
fortis (B). *Enimvero Minister debet populum
regere secundum voluntatem Dei cum locum
eius teneat, & ita debet legem scire divinam:*
*Postquam sederit Rex in ſolio regni ſui descri-
bet ſibi Deuteronomium legis bujus in volumi-
ne accipiens exemplum à Sacerdotibus Leviticæ
tribus, & babebit ſecum, legetque illud omni-
bus diebus vite ſue, ut ſciat timere Domi-
num Deum ſuum (C).* Et dicat: *Quomodo dile-
xi legem tuam Domine? tota die meditatio mea
est*

R Proverb.
14.

S Sap. 6.

T Prover. 11.

V Sapient. 9.

X Matth. 15.

Y Prover. 28.

Z Eccles. 9.

A Prover. 24.

B Sap. 6.

C Deuteron.
17.

D Ps. 118.

E Isa. 5.

F Proverb. 1.

G Ps. 2.

H Sap. 7.

I Eccles. 6.

K Sap. 6.

L Jerem. 51.

M Prover. 28.

N Daniel. 7.

O Malachia^e

3.

P Isa. 30.

est. Bonum mibi lex oris tui super millia aurum, & argenti (D). Unde Ministri de refectione corporis nimiam solitudinem non debent habere, omnino negligentes animae refectionem, de quibus dicitur: Nobiles ejus interierunt fame: Esurientes enim, & sitiientes anima eorum in ipsis defecit (E). Et ita debet Minister procurare, ut secum habeat sapientes, quorum sapientia, & doctrina proficiat: Audiens sapiens sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit - Qui cum sapientibus graditur sapiens erit (F). Erudimini qui judicatis terram (G). Cum sapientia pretiosior sit cunctis opibus: Præposui eam sedibus, & regnis (H). Unde dilectissime fili: Si dilexceris audire, sapiens eris (I). Quia Initium sapientiae est verissima discipline concupiscentia (K).

Sed nisi Minister sit bonus, vana est sapientia ejus, & potestas ejus mons pestifer erit: Ecce ego ad te mons pestifer, qui corrumpis universam terram (L). Nocet enim Minister malus subditis mala imperando, eos non corrigendo, & malo exemplo ad malum provocando: Regnantibus impiis ruinæ hominum (M). Unde bonitas desideratur in Ministro, quia bonum dominum habemus, qui malitia subditorum, si finalis fuerit, non parcer: Thronus ejus flamma ignis (N). Quis stabit ad vindendum eum (O). Ardens furor ejus, & gravis ad portandum (P). Hanc bonitatem Deus paratus est dare Ministro petenti: Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quan-

quanto magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum bonum potentibus se (Q)? Unde nihil Minister bonum sine se bono: *Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia* (R). Quia bonus Minister bona imperat, & mala dissipat: *Qui sedet in solio judicii intuitu suo, dissipat omne malum* (S). Nam subditi nimis conformantur ei, qui præest in malo, vel in bono: *Secundum judicem populi, sic & Ministri ejus: & qualis est rector Civitatis, & tales, qui habitant in ea* (T). Et magnum periculum est, quod hostis Ecclesiæ sit in capite ejus, cum hoc sit valde detestabile: *Facti sunt hostes ejus in capite* (V). Unde dilectissime Fili tibi superbia est cavenda, & humilitas amanda, sed ut hoc facias attende ruinam superbi Angeli: *Cherub in terram projeci te, ante faciem regum dedi te, ut cernerent te ~ Nibil factus es, & non eris in perpetuum* (X). Inde est quod *Sedes ducum superborum destruxit Deus* (Y). Nec debet superbire Minister ex hoc, quod in alto positus est: *Describet sibi Deuteronomium ne elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos* (Z). Dominatur excelsus in regno hominum, & cuicunque voluerit dabit illud, & humillimum hominum constituet super eos (A). Et idè dicitur: *In die honoris tui ne extollaris* (B). *Rectorem te posuerunt noli extolli, esto in illis quasi unus ex ipsis* (C). Quia superbia ei, qui præest, multum fit periculosa: *Synagogæ superborum non erit sanitas* (D). Unde si Minister non vitat superbiam, vix est quin

Q Luke 11.

R Eccles. 13.

S Proverb. 20.

T Eccles. 10.

V Trenor. 1.

X Ezech. 28.

Y Eccles. 10.

Z Deuteronom. 17.

A Danielis 4.

B Eccles. 11.

C Eccles. 32.

D Eccles. 3.

E Eccles. 10.

F Isaiae 28.

G Abdiae 1.

H Job. 20.

I Eccles 3.

K Philipp. 2.

L Glossa Au-
gustini.

M Isai. 44.

N Apocalipf.
3.

O Matth. 18.

P Prover. 30.

quin peccet : *Odibilis coram Deo , & humi-
bus est superbia* (E). Et ideo Minister plus de-
bet amari à subditis , quām timeri , quia mul-
tum comminatur Deus superbiae eorum , qui
præsunt : *Vx Corona superbiae* (F). *Si exalta-
tus fueris ut aquila , & inter sydera nidum
tuum posueris , inde detrahamb te , dicit Do-
minus* (G). *Si ascenderit in Celo superbia ejus ,
& caput ejus nubes tetigerit , quasi sterquil-
nium in fine perdetur* (H). Hinc est , quod in
dignitate positum plus debet magnitudo oneris
humiliare , quām altitudo honoris in super-
biam elevare : *Quanto magnus es , bumilia te
in omnibus* (I). Hoc exemplum dedit Christus:
Humiliavit semetipsum (K). *Princeps tuus bu-
milis est , & tu superbus ? Caput est bumile ,
& membrum superbum* (L)? Et ideo de his ,
qui presunt , dicitur : *Vtinam disrumpes Cæ-
los , & venires , à facie tua montes deflu-
rent* (M) ; idest Ministri humiliarentur , quia
pauperum spiritu , idest humiliū gloriæ re-
gnū Cælorum est : *Ecce dedi ostium aper-
tum coram te , quod nemo potest claudere , quia
modicam babes virtutem* (N) , idest humilitatem ; Unde dilectissime Fili superbia hoc mul-
tum impedit , quia veritas dicit : *Nisi conve-
ssi fueritis , & efficiamini sicut parvuli non in-
trabitis in regnum Cælorum.* (O).

Si bonus debet esse Minister , consequens
est , ut non sit mendax . Unde ipsi cavendum
est mendacium ut venenum . *Vanitatem , & ver-
ba mendacia longè fac à me* (P). Quia menda-
cium

cium adhuc existens in ore hominis occidit:
Os quod mentitur, occidit animam (Q). Unde
 si Minister monet, & falsarios graviter punit,
 quid faciet Dominus de illis, qui seipso falsi-
 ficant? dum debent habere in se veritatem:
*Destructa ea habent falsitatem, & mendacita-
 tem diaboli imaginem* (R), de quo dicitur: *Dum
 loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia
 mendax est, & pater ejus* (s); Et idēt *Abo-
 minatio sunt Deo labia mendacia* (T). Mendaci-
 um enim facit Ministerum opprobrium homi-
 num: *Opprobrium nequam in homine menda-
 cium — Potior est fur, quam assiduus vir in
 mendaciis* (v). Cum mendacium faciat Minis-
 terum filium diaboli: *Ipsé est mendax, & Pá-
 ter ejus scilicet mendacii* (x). Et ita Minister,
 qui infideliter agit, fidem Deo non servat,
 & ei non placet: *Qui fideliter agunt, placent
 ei* (y). Unde etiam vanitas Ministero contem-
 nenda est, quia in praesenti regno se debet ha-
 bere fideliter, ut in futuro regno feliciter au-
 diat: *Euge serve bone, & fidelis, quia super
 paucā fuisti fidelis, super multa te constituam*
 (z). Vana enim sunt temporalia, cum non
 conserant plenitudinem continentis: *Avarus
 non implebitur pecunia* (A). Nec qui vanitati
 innititur fulcimentum habet: *Qui confidant in
 divitiis corruunt* (B). Fructum enim optatum
 Minister sic laborans non recolligit: *Qui amat
 divicias, fructum non capiet ex eis* (C). Et
 ita vani sunt Ministri, qui extrema bona se-
 ctantur: *Ambulaverunt post vanitatem, & va-
 ni*

Q Sapient. 1.

R Joan.8.

S Ioannis 8.

T Prover.12.

V Eccles. 20.

X Joan.8.

Y Prover. 12.

Z Matth. 25.

A Eccles. 5.

B Prover.11.

C Eccles. 5.

- D Jeremias 2. *ni facti sunt (D).* Quia terrarum orbis quasi gutta roris est ante lucem respectu Dei: *Orbis terrarum est quasi una gutta roris antelucani (E).* Unde non potest Animam replere, quia qui plurima possident, plurimis indigent: *Vbi multe opes, multi qui comedunt eas (F).* *Asperoci terram, & ecce vacua erat, dum non plus satiatur cor hominis auro, quam aura (G).* *Divites dimisit inanes (H).* Unde Minister, qui contentus est suis rebus vere dives dicitur: *Est quasi dives cum nihil habeat, & est quasi pauper cum in multis divitiis sit (I).*
- K Eccles. 2. *Ministro nimis exosae debent esse carnales delitiae: Duxi in corde meo vadam, & affluam delitiis, & fruar bonis (K).* *Vidi quod hoc quoque esset vanitas (L).* Quia abusum deliciarum sequitur amaritudo duplex, scilicet gravamen naturae ex excessu, qui frequenter est cum cibis sunt delicati: *Attendite vobis, nec forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate (M) :* & internus morsus conscientiae: *Inveni amariorem morte mulierem (N).* Hæc mulier voluptas est animam à Deo separans, quia Spiritus Sanctus per columbam designatus fugit aquam carnalis voluptatis: *Non est oblectamentum super cordis gaudium (O).* Quia voluptas habita famem, non satietatem parit: *Qui bibit ex aqua siti et iterum (P).* *Non satiatur oculus visu, nec auris auditu impletur (Q).* Et ita carnales delitiae quanto recipiuntur letius nocent amplius, sicut de vino dicitur: *Ingreditur blandè, in fine mordebit ut colber*
- E Sapientiae 11.
- F Eccles. 5.
- G Jerem. 4.
- H Lucæ 1.
- I Prover. 13.
- L Eccles. ibid.
- M Lucæ 21.
- N Eccles. 7.
- O Eccles. 30.
- P Joan. 4.
- Q Eccles. 1.

ber (R) *De condimentis sufficit, ut comedibiles fiant cibi nostri, non etiam concupiscebiles, vel delectabiles (S).* Hinc est, quod Minister debet cavere ab aspectibus curiosis, & periculis: *Ne respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius - Propter speciem mulieris multi perierunt (T).* Propterea ludus vanus, auditus cantuum lascivorum, & colloquium mulierum non debent delectare Ministerum, quia de Saltatrice dicitur: *Nec audiias illam, ne forte pereas in efficacia illius - Colloquium illius quasi ignis exardescit (V).* Unde etiam contempnenda sunt musica instrumenta Ministero in valle lacrymarum existenti ad mortem incessanter tendenti: *Tenent tympanum, & cytharam, & gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies seuos, & in puncto ad inferna descendunt (X).* *Cythara, & lyra tympanum, & tibia, & vinum in conviviis vestris, & opus Domini non respicitis, quo mirabiliter nos pascit (Y).* *Vae qui opulentii estis in Syon: qui canitis ad vocem psalterii bibentis in phialis vinum, & optimo unguento delibuti (Z).* Denique contempnenda sunt odorifera timore foetoris infernalis, in quem commutanda sunt: *Erit pro suavi odore foetor (A).* Quia foetor sulphuris una poena inferni est: *Ignis, & sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum (B).* *Flatus Domini quasi torrens sulphuris succendens eam (C).*

Minister gratiam mundanam, laudem, & gloriam debet contempnere: *Fallax gratia, & va-*

G ua

R Prover. 23.

S S. Bernard.
ad fratres de
monte Dei.

T Eccles. 9.

V Eccles. 9.

X Job. 21.

Y Isaiae 5.

Z Amos. 6.

A Isaiae 3.

B Ps. 10.

C Isa. 30.

- D Proverb. ult. *na est pulchritudo (D). Quia gratia mundana facile amittitur, & potius eligenda est Mundi ira, quam gratia: Melior est ira risu, per iram enim corrigitur animus delinquentis (E).*
- E Eccles. 7. *amicus mundi est amicus proditoris, & ejus osculum est fraudulentum: Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis (F).*
- F Proverbior. 27. *Sic facit mundus illi, quem amare se simulat, sicut Judas fecit Redemptori: Quemcumque oscularatus fuero, ipse es, tenete eum (G).*
- G Matth. 26. *Gratia mundi amatoribus suis multum nocet, quia aufert gratiam Dei, quae est præmium regni cœlestis: Gratia Dei vita æterna (H).*
- H Roman. 6. *Confusi sunt, qui hominibus placent, quoniam Deus sprevit eos (I).*
- I Psalm. 52. *Si hominibus placarem, servus Christi non essem (K).*
- K Galat. 1. *Adulteri nescitis, quia amicitia bujus mundi inimica est Deo (L)? Aliquando creditur haberi gratia mundi, cum non habetur: Abscondunt odium labia mendacia (M).*
- L Jacob. 4. *Mundus hominem diligit in prosperitate, deserit in adversitate: Est amicus secundum tempus suum, & non permanebit in tempore tribulationis (N).*
- M Prover. 10. *Amicus mundi est sicut arundo, quae ad omnem ventum movetur, & sicut paleæ, quas dicit ventus: Erunt sicut paleæ ante faciem venti (O).*
- N Eccles. 6. *Et qui se in alienis linguis posuerunt, vento pascuntur, quo inflati cruciantur: Effraim pascit ventum (P), Ipsi pascuntur digitis hominum, & popularibus auris, & inferunt Deo magnam contumeliam, cuius gloriae preferunt gloriam hominum, quæ nihil est:*
- O Job. 21.
- P Osee 12.

est : *Si ego glorifico me ipsum , gloria mea nihil est* (Q). Laus Mundi appetenda non est, quia mundus est senex , fatuus , & insensatus , de cuius verbis nihil curandum est : *Stultus enim fatua loquetur* (R). Vituperatio mundi non est timenda , nec quærenda est ejus laudatio : *Tres sunt species , quas odivit anima mea , & agravor valde animæ illorum , pauperem superbum , divitem mendacem , senem fatuum , & insensatum(s)*. Mundus Nec spiritum veritatis potest accipere (T). Et quia *Doctrina , & flagella omni tempore est sapientia . Deus flagellavit eum multipliciter* (V). Sed neque sic sapiens factus est : *Super quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem(x)*? Nunquam ergo laus mundi est appetenda , quia mundus diligit malum , & odit bonum : *Numquid non vestrum est scire iudicium , qui odio habetis bonum , & diligitis malum* (Y)? Isti despiciunt viros Sanctos : *Ambulans recto itinere , & timens Deum , despicitur ab eo , qui infami graditur via(z)*; & idèò qui appetit laudem mundi , maledictus est : *Væ qui dicitis bonum malum , & malum bonum ad singulas transgressiones mandatorum Dei habet maledictum super caput suum* (A). *Maledicti qui declinant à mandatis tuis* (B). Propter quod dicitur transgressor : *Maledictus eris in Civitate , & maledictus in agro* (C); Et ideò potius est timenda benedictio mundi , quam maledictio : *Maledicent illi , & tu benedes* (D). Idcirco Dominus dirigit laxas lin-

Q Joan. 8.

R Isai. 32.

S Eccles. 25.

T Joan. 14.

V Eccles. 25.

X Isaiæ 1.

Y Micheæ 3.

Z Prover. 14.

A Isaiæ 5.

B Ps. 41&c.

C Deuteronom. 28.

D Ps. 108.

E Prover. 11.

F Isai. 3.

G Isai. 9.

H Prover. 1.

I Daniel. 8.

K Prover. 28.

L Prov. 23.

M 2.Corinth.
13.

N Isai. 59.

O Joan. 8.

P 3. Esdræ 4.

Q 3. Reg. 20.

guas detractortum in electos , ut si quid in eis sit elationis eradat , ut de lingua hominum serviat bonis abstersione sordium eorum . *Qui stultus est , serviet sapienti* (E) . Unde cum lingua adulatoris decipiatur , lingua verò vituperatoris erudiat , magis timenda est adulatio , quam vituperatio : *Popule meus , qui te beatum dicunt , ipsi te decipiunt* (F) . *Erunt qui beatificant populum istum seducentes* (G) . Et ideo Minister cavere debet multum ab adulantibus eum : *Si te laetaverint peccatores , ne exquiescas eis* (H) .

Minister veritatem debet præponere omni rei temporali , & non ipsam terræ prosternere : *Prosternetur veritas in terra* (I) . Prosternitur terræ veritas , quando deseritur pro damno vietando , aut luero acquirendo : *Qui cognoscit in iudicio faciem , non bene facit , & probuecella panis deferit veritatem* (K) . Debet laborare Minister , ut agnoscat veritatem , & cavere , ne amittat in sermone : *Veritatem eme* (L) . Quapropter debet potestatem suam veritati subiungere : *Non possumus aliquid adversus veritatem , sed pro veritate* (M) . Debet defendere veritatem , cum à perversis impugnatur , ne veritas pereat : *Corruit in platea veritas* (N) . Si Minister pro veritate fuerit , hæc liberabit eum in futuro iudicio : *Veritas liberabit vos* (O) . *Veritas manet , & invalescit in aeternum , & vivit , & obtinet in secula saeculorum* (P) . Minister quoque debet esse clemens : *Audivimus , quod reges domus Israel clementes sunt* (Q) . Et ita ad puniendum non iracundia , sed æquitate

te ducatur , quia *Ira viri injustitiam operatur* (k). Exemplo Dei , quod *benignus & misericors , & præstabilis super malitia est* (s). *Parcis omnibus , quoniam tua sunt* (t). Unde in judicio extremo habebit Deum clementem , si in subditos suos clemens fuerit : *Cum qua mensura mensi fueritis remetietur vobis* (v). Habet etiam clementia roborare Regis regnum: *Roboratur clementia thronus ejus* (x). Pietas in ministro necessaria est , quia debet consilium contra astutias perversorum , debet misericordiam pauperibus , debet defensionem imbecilibus oppressis , ita ut de ipso dicatur : *Oculus fui cœco , & pes claudio , pater eram pauperum* (y) . Propter pauperes Christus venit in mundum : *Propter miseriam inopum , & gemitum pauperum nunc exurgam dicit Dominus* (z). Multum valet pietas , ut aliquis ministerio sit dignus : *Nunc scio , quod certissime regnatus sis , & habiturus in manu tua regnum Israël* (A). Et hoc propter misericordiam dicitur . Deus enim misericors erit , si minister proximo misericors fuerit : *Beati misericordes , quoniam ipsi misericordiam consequentur* (B). *Frange esurienti panem tuum , tunc invocabis , & Dominus exaudiet te* (C). Quia nihil est utilius Ministro pietate : *Pietas ad omnia utilis est* (D) . *Super scutum , & lanceam pugnabit pro te adversus inimicum tuum* (E) . Non est quod ita Deo amabilem faciat Ministrum ut pietas : *Esto pupillis misericors ut Pater , & pro viro matri eorum , & eris tu velut filius*

Al-

R. Jacobi 1.

S. Joel. 2.

T. Sap. 11.

V. Luca 6.

X. Prov. 20.

Y. Job. 29.

Z. Ps. 11.

A. 1. Reg. 24.

B. Matth. 5.

C. Isai. 58.

D. 1. Thimot.

E. Eccles. 29.

- F Eccles.4. *Altissimi (F). Et licet virtutes communiter in Ministro placeant populo : tamen quia populus premitur miseriis misericordia Ministri ei dulcius sapit : Qui pronus est ad misericordiam benedicetur (G), quia Misericordia, & veritas custodiunt regem (H).* Misericordia debet movere Ministrum ad naturam , zelus verò justitiae contra culpam : *Beati qui esuriant, & sitiunt justitiam (I).* Duo sunt nomina , homo , peccator , quia peccator est , corripe : quia homo est , miserere (K). Carnem tuam nè despexceris (L). Fratres vestros non opprimeris per potentiam (M). Præ cæteris Minister debet honorare Christum in paupere : Honorat Dominum , qui miseretur pauperis (N). Nonne Deus pauperes elegit in hoc mundo , dñites in fide , & heredes Regni (O)?
- Ut Minister placeat Deo multum ipsi est necessaria fides : *Sine fide impossibile est placere Deo (P)* ! Hæc Deo subjicit nostrum intellectum , propter quod placet Deo : *Beneplacatum est Deo fides (Q).* Quare divina Misericordia specialiter respicit fidem : *Domine oculi tui propiciunt fidem (R).* Nec remittitur peccatum extrâ fidem , nec est extrâ ipsam aliquid opus bonum : *Qui incredulus est filio, non videbit vitam æternam, sed ira Dei manet super eum (S).* Quia fides principium est gratiae , & causa vitæ æternæ : *Justus ex fide vivit (T).* In fide vivo filii Dei (V). *Vitam habetis æternam , qui creditis in nomine Filii Dei (X).* Unde fides cæteris virtutibus lumen
- G Prov.19.
- H Prov.20.
- I Matth. 5.
- K Gloss. Aug.
- L Isai. 58.
- M Levit. 25.
- N Prov.14.
- O Jacob. 2.
- P Hebr.11.
- Q Eccles.1.
- R Jeremias 5.
- S Joan. 3.
- T Hebr. 10.
- V Galat. 2.
- X I.Joan.5.

men præstat : *Per fidem ambulamus, & non per speciem* (Y). Et ideo fides sapientia appellatur, de qua dicitur : *Sapientiam non vincit malitia, attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter* (Z), cum per amaritudinem suaviter separet hominem a transitoriis, quia si dulcia querimus, necesse est, ut amara toleremus : *Usque in tempus sustinebit patiens, & postea redditio jucunditatis* (A). Et ita si Dominus abstulerit Ministro illa, quorum habet ministerium, ipse non offendatur, nec indignetur, sed dicat : *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum* (B). Multum displaceat incredulitas Deo in Ministro, qui locum ejus tenet : *Quia non credidistis mibi, ut me sanctificaretis coram filiis Israhel, non introduceretis hos populos in terram, quam dabo eis* (C). O generatio incredula, & perversa, usquequo vas patiar (D) ? Unde sicut fides bello corporali triumphare facit : *Confortare, & esto robustus, noli metuere, & noli timere, quia tecum est Dominus Deus tuus* (E). Sic defectus fidei facit hominem vinci : *Vae dissolutis corde, qui non credunt Deo, & ideo non protegentur ab eo* (F). Decet magnam esse fidem Ministri, ut ipsi dicatur : *Non inveni tantam fidem in Israhel* (G). Ut bona transitoria intuitu æternorum contemnat : *Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium Pharaonis, magis eligens affigi cum populo Dei, quam temporalis peccati babe-*

Y 2. Corin. 5.

Z Sap. 7. & 2.

A Eccles. 1.

B Job. 1.

C Num. 20.

D Matth. 17.

E Josue 1.

F Eccles. 2.

G Matth. 8.

H Hebr. 11. *babere jucunditatem (H)*. Tanta debet esse fides Ministri, ut in adversis de Deo confidat: *Modicæ fidei quare dubitasti (I)*? Et ad longum creditum tradat Deo bona sua: *Qui crediderit non festinet (K)*. *Hæreditas, ad quam festinatur in principio, benedictione carebit in novissimo (L)*. Et idè quando Minister aliquid petit à Deo, & non statim accipit, non desistat à proposito, quia dictum est mulieri oranti: *O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis (M)*. Undè fides Ministri non debet esse mortua, quia impotens est ad suas operationes: *Si fides non habet opera, mortua est in semetipsa (N)*. Quia fides viva sermonem habet in ædificationem, dat gratiam audentibus, & fructum debitum bonorum operum profert: *Si estis ex fide, vos probate per opera (O)*. Et ideo fides Ministri oportet, quod sit stabilis: *Vitam illam expectamus, quam Deus datus est bis, qui fidem suam nunquam mutant ab illo (P)*. Propter quod dicitur: *Nè dimittas legem matris tue (Q)*.

O 1. Corinth. 13.

P Thob. 2.

Q Proverb. 1.

R Ps. 33.

S Prover. 16.

T Cantic. ult.

V Roman. 5.

X Eccles. 2.

Omni fideli necessaria est spes, sed specialiter Ministro, quia in valle miseriae eum beatum efficit: *Beatus vir, qui sperat in eo (R)*. *Qui sperat in Domino beatus est (S)*. Spes in deserto hujus mundi delitiis affluit: *Quæ est ista, quæ ascendit in deserto deliciis affluens innixa super dilectum suum (T)*? Nec sperans ullam patitur confusionem: *Spes autem non confundit (V)*. *Nullus speravit in Domino, & confusus est (X)*. Spes, quia Omnipotenti ini-

nitur, securitatem, & fortitudinem habet.
Qui confidunt in Domino sicut mons Sion - Dominus in circuitu populi sui (Y). Urbs fortitudinis nostrae Sion Salvator ponetur in ea murus, & antemurale (z). Idest murus qui est virtus divinitatis, & antemurale quod est meritum humanitatis, utrumque ad nostram securitatem faciens. *Protector est Dominus omnium sperantium in se (A).* Unde speranti abundanter Deus influit ei bona. *Bonus est Dominus sperantibus in eum (B).* *Sperantem in Domino misericordia circundabit (C).* Spes dicitur arbor benedicta irrigata abundanter à misericordia Dei. *Benedictus Vir qui confidit in Domino, erit quasi lignum quod plantatur super aquas, & ad humorem mittit radicem suam, & non timebit cum venerit astus (D).* Et ita vir sperans erit. *Sicut lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum (E).* Quia Secura mens quasi iuge convivium, ipsa in bieme presentis exilii babet quasi tempus vernum, & floridum (F). Unde Animus gaudens etatem floridam facit (G). Et ideo de gaudio spei dicitur. *Spe gaudentes (H).* Quia autem Minister facturus est ea, ad quæ omnino ex se est insufficiens, non solum enim debet regere se, sed etiam alios. Nec suum cor dirigere potest sine Deo. *Non quod sufficientes simus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis (I).* Nec suum potest dirigere corpus, cum non sufficiat dirigere linguam. *Domini est gubernare linguam (K).* Negotium Ministri intendentis Dei

H face-

Y Psal.124.

Z Isa.26.

A Psalm.17.

B Trenor.3.

C Ps.31.

D Jerem.17.

E Ps.1.

F Prover.15.

G Proverb.17.

H Roman.12.

I 2.Corinth.3.

K Proverb.16.

facere voluntatem, & querentis gloriam ipsius supra vires hominis est: unde oportet quod infirmitas humana adjuvetur à Deo, ut valeat implere quod debet spe firma innitendo Deo.

L Psalm. 25. Sperans in Domino non infirmabor. (l) Quapropter Minister est insufficiens ad defendendum se ab hostibus suis, & à dæmonibus, nisi à Deo defendatur. Misericordia Domini est,

M Trenor. 3. quia non sumus consumpti (m). Potest Minister se occidere peccando, sed non potest se occisum suscitare. Homo per malitiam occidit animam suam (n). Perditio tua Israhel, tantummodo ex me auxilium tuum (o). Numquam debet Minister de Deo desperare, quia despe- ratio peccatum est in Spiritum Sanctum. Ma-

P Genes. 4. jor est iniquitas mea, quam ut veniam merear (p). Desperatio est blasphemia in Spiritum Sanctum, que non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro (q). Nec debet de se nimium presumere. Vnde qui sapientes estis in oculis vestris (r). Qui autem confidit in homine decipitur. Confundentur ab Æthiopia spe sua (s). Quia Maledictus qui confidit in ho-

T Jerem 17. mine (t). Sicut etiam confidentia in divitiis vana est. Qui confidit in divitiis suis corruet. (v). Et ideo Beatus vir qui non speravit in pecuniae Thesauris (x). Unde Ministerum decet spes Deo totaliter innitens, meritum adjunctum habens. Exaudi vocem illorum, qui nullam spem aliam habent nisi in te (y). Nec in tribulacione deficiat, sed vires suas ostendat. Etiam si occiderit me, in ipso sperabo (z).

Si

V Proverb. 11. X Eccles. 31.

Y Hester 14. Z Job. 13.

*Si exurgat adversum me prælum in hoc ego sperabo (A). Cavenda est Ministro spes male-dicta , quæ Deum offendit , quia de magnitudine misericordiæ ejus confidit , quia sic peccat in honestatem . An divitias honestatis ejus , & patientiæ , & longanimitatis contemnit (B)? Cavenda est etiam ei spes præsumptuosa , qua aliquis præsumit se à malis convertendum cum voluerit , de quo dicitur : *Repromissio nequissima multos perdidit (C)* . Spes quoque falsa cavenda est ei , qui sibi vitam longam promittit: de quo dicitur : *Stulte bac nocte repetunt animam tuam à te (D)* . *Posuimus mendacium spem nostram (E)* .*

Timor Dei est necessarius Ministro , quia Spiritus Sanctus , est principium , & radix Sapientiæ . *Timor Domini principium Sapientiæ (F)* . Radix Sapientiæ est timere Dominum (G) . Timor Dei mundat cor . *Timor Domini expellit peccatum (H)* . Repellit omnem negligenciam . *Qui timet Deum nihil negligit (I)* . Expellit tumorem superbiciæ , & humilitatem introducit . *Hbi humilitas , ibi Sapientia (K)* . Tuta pertinet . *Verebar omnia opera mea (L)* . Procurat abundantiam operum bonorum . *Qui timet Deum faciet bona (M)* . *Timor Domini sicut paradisus benedictionis (N)* . Unde qui timet Dominum , plus eligit abundare , quam deficere : *In timore Domini non est minoratio (O)* . *Plenitudo Sapientiæ est timere Deum (P)* . Virtutes comprimit ne evanescant . *Nisi te instanter temueris in timore Domini*

H 2

cito

A Psalm.26.

B Roman.2.

C Eccles.29.

D Lucæ 12.

E Isai. 28.

F Proverb. 1.

G Eccles.1.

H Eccles. 1.

I Eccles. 2. §

K Prover.11.

L Job.9.

M Eccles.15.

N Eccles.40.

O Eccles.40.

P Eccles.1.

- Q Eccles. 27.** *cito subvertetur domus tua (Q).* Quia timor
 Domini declinat pericula. *In timore Domini
 declinatur à malo (R).* *Beatus vir qui timet
 Dominum (S).* *Beatus cui donatum est habere
 timorem Dei (T).* *Enim timens Deum quod
 vult à Deo impetrat.* *Oculi Domini super me-
 tuentes eum – Quomodo miseretur Pater filio-
 rum, misertus est Dominus timentium se, vo-
 luntatem timentium se facit (V).* Unde timor
 Domini facit unum Ministrum prævalere mil-
 le. *Melior est unus timens Deum, quam mil-
 le filii impii (X).* Per timorem Domini bona
 temporalia meliorantur. *Melius est parum cum
 timore Domini, quam Thesauri magni insatia-
 biles (Y).* Unde etiam dicitur: *Time Deum,*
& mandata ejus observa hoc est omnis homo (Z).
 Ministri boni timent semper, & ubique. *Bea-
 tus homo, qui semper est pavidus (A).* Quia
 multi sunt qui licet non committant lethale
 peccatum, nesciunt tamen utrum omittendo
 mortaliter peccent. *Delicta quis intelligit (B).*
 Et etiam multa videntur bona Ministro, quæ
 Deus intelligit esse mala. *Nibil mibi conscientia
 sum: sed non in hoc justificatus sum (C).* Et
 Minister licet in præsenti sit bonus, nescit ta-
 men qualiter futurus sit finaliter. *Sunt justi,
 atque Sapientes, & opera eorum in manu Dei,*
*& tamen nescit homo utrum amore, vel odio
 dignus sit (D).* Et ideo ubique timendum est,
 quia de quolibet statu aliqui damnantur.
*Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia
 ipse inter fratres dividet (E).* Quia est homo
 sicut

sicut castrum obseßum ab hostibus undique : F Sap. 14.
Creaturae Dei in odium factæ sunt, & in tentationem animæ hominum, & in muscipulam pedibus insipientium (F). Et ideo omni homini timendum est, sed maximè Ministero. G Sap. 6.
Horrendè, & citè apparebit vobis, quoniam judicium durissimum bis, qui præfunt fiet (G). Judicium erit durum & ministris , & subditis .
Zelus, & furor viri non parcer in die vindictæ, nec acquiescet ceiusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima (H). Sed illis , qui præfunt erit judicium valdè durum , qui judicando peccarunt . Et *Per quæ peccat quis, per bac, & torquetur (I).* Et etiam propter superbiam annexam , quam solet habere potestas judiciaria . *Retribuet abundanter facientibus superbiam (K).* Quia Ministri judicabuntur pro se , & pro aliis . *Ipsi enim per vigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris (L).* Undè Minister tenet locum Dei , & debet judicare ut Deus , non ut diabolus . *Videte quid faciatis, non enim hominis exercetis judicium, sed Domini , & quodcumque judicaveritis in vos redundabit, sit timor Domini vobis cum, & cum diligentia cuncta facite. Non est enim apud Deum vestrum iniqüitas, nec acceptio personarum , nec cupido (M).* Minister qui ad ministerium inordinate vult ascendere injuriam facit Deo , ad quem pertinet ponere hominem loco sui . *Locus superior sine quo populus regi non potest, et si ita tenetur, atque administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur (N).* K Psalm. 30.
L Hebr. 13-
M Paralipom.
19.
N Glor. Aug.
super illud ti
quis Episco-
patum desi-
derat.
Ult.

It Minister ametur à Deo debet esse sapiens. *Sapientia infinitus est Thesaurus hominibus, quo qui usi sunt participes effecti sunt amicitiae Dei - Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum Sapientia inhabitat* (o). Cum stultis Dominus non vult habere amicitiam. *Acceptus est Regi Minister intelligens; Regi inquam gloriae* (p). Sapientia efficit in Ministro munditiam. *Quæ de sursum est Sapientia, primum quidem pudica est, id est pudicum faciens* (q). Propter munditiam dicitur de Ministro: *Dilectus meus mibi, & ego illi, qui pascitur inter lilia* (r). Quia *Incorrumpio facit proximum esse Deo* (s). Non minus, ac mansuetudo propter quam, *Dilectus Deo, & hominibus Moyses* (t). Liberalitas etiam reddit Ministruam amabilem Deo, *Hilarrem datorem diligit Deus* (v). Tunc autem Deus à Ministro amat, si libenter cogitet de eo: *Cogitare de illa, id est Sapientia increata, sensus est consummatus* (x). Cum Minister amat, quem credit à Deo amari, & odit quem credit à Deo odiri, tunc Deus à Ministro amat. *Iniquos odio habui. Ideo Nonnè qui oderunt te Domine oderam? - Defectio tenuit me pro peccatoribus - Vidi prævaricantes, & tabescébam* (y). Amat Deum Minister, cum libenter pro Deo patitur. *In igne probatur aurum, & argentum: homines autem receptibiles in camino humiliationis* (z). Amat Deum Minister si amat loca sacra, & libenter sit in domo Dei, *Intravit Jesus in Templum.*

In-

O Sap. 7.

P Prover. 14.

Q Jacobi 3.

R Cantic. 2.

S Sapient. 6.

T Eccles. 45.

V 2. Cronth. 9.

X Sapient. 6.

Y Ps. 118.

Z Eccles. 3.

(A) *Ingressus Urbem primò templum adiit, dans formam Religionis, ut quocumque ibimus primò dominum orationis, si ibi est a deo amus* (B). A Matth. 20.

Tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum, Domine si tu sustulisti eum dicito mibi, & ego eum tollax (C). Amat Minister Deum, si libenter loquatur de Deo. C Joann. 20.

In omni virtute tua diligere eum, qui te fecit, & Ministros ejus ne derelinquas. Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica Sacerdotes (D). Amat Minister Deum, si libenter eum audiat, & à Deo audita conservet. D Eccle. 7.

Qui bibet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me (E). Amat Minister Deum, si det libenter pro Deo. E Joan. 14.

Si dederit homo omnem substantiam pro dilectione Dei, quasi nihil despiciet eam (F). Denique amat Minister Deum, si mandatis ejus obediatur. Hac est charitas Dei, ut mandata ejus custodianus (G). Si quis diligit me sermonem meum servabit (H). Et præcipuum signum dilectionis Dei erit servare mandatum illud, quod Dominus dicit suum. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem (I).

Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligat, & fratrem suum (K). Et maximè pauperem, qui non propter se, sed propter Deum amabilis est. A paupere etiam amici, quos habuit separantur. Fratres boni nisi pauperis oderunt eum, & amici procul recesserunt ab eo (L). Et ideo dicitur: Mandum novum do vobis, ut diligatis invicem (M). Quia

B Glos.

F Cantic. ult.

G Joan. 5.

H Joan. 14.

I Joan. 15.

K Joan. 4.

L Proverb. 9.

M Joan. 13.

N Eccles. 13.

O Malachiz
^{8.}

P Matth. 7.

Q Matth. 23.

R Apocal. 1.

S Timoth. 2.

T 1.Cor. 12.

V Rom. 12.

X Prover. 18.

Y Proverb. 27.

Z Joann. 17.

Quia proximus noster est ejusdem speciei, & ideò amabilis. Omne animal diligit simile sibi, & omnis caro ad similem sibi conjungitur (N). Et proximus noster frater noster est. Quare ergò despicit unusquisque nostrum fratrem suum (O)? Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem faciatis illis (P). Nam fratres sumus spirituales, & habemus unum Deum Patrem. Et Patrem nolite vocare vobis super terram. Unus est enim Pater vester, qui in Cœlis est (Q). Nec proximus Ministro vilescat, qui est emptus pretio magno: Dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo (R). Qui dedit semetipsum pro nobis (S). Et Proximus membrum est corporis, cuius Christus est caput. Vos estis corpus Christi (T). Non amat caput, qui non amat membra. Multi unum corpus sumus in Christo singuli autem alter alterius membra (V). Qui amat proximum adjuvatur ab ipso. Frater qui juvatur à fratre, quasi Civitas firma (X). Et ex hoc consolatio oritur. Unguento, & variis odoribus delectatur cor, & bonis amici consiliis anima dulcoratur (Y). Debet quoque Minister amare Clerum, qui multum rogat pro unitate Ecclesiæ. Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut & nos — Non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint (Z). Nam Deus reputat sibi fieri, quod Ministris ejus exhibetur. Qui vos audit me audit: & qui

*¶ qui vos spernit me spernit (A). Et quia spiritualia ministrant, merito eis temporalia debentur. Dignus est operarius cibo suo (B). Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere (C). Qui bene praesunt Praesbyteri dupli bonore digni babeantur, maximè qui laborant in verbo, & doctrina (D). Rogamus vos fratres, ut noveritis eos, qui laborant inter vos, & praesunt vobis in Domino, & monent vos, ut habeatis eos abundantius in charitate (E). Praterea Minister bonus faciat quæ Cyprianus dicit: *Justitia Regis est neminem injustè per potentiam opprimere, sine accoctione personarum inter virum, & proximum suum justè judicare, advenis, pupillis, & viduis defensor esse, cobibere fulta, adulteria punire, Iniquos non exaltare, impudicos, & bistriones non nutrire, impios de terra perdere, Parricidas, & perimentes non sinere vivere, Ecclesias defendere, pauperes elemosinis alere, justos super Reyni negotia constituere, senes, & sapientes, & sobrios consiliarios habere. Magorum, & ariolorum, Pythoniarumque superstitionibus non intendere, iracundiam suam differre, Patriam suam fortiter, & justè contrà adversarios defendere, prosperitatibus animum non elevare, cuncta adversantia patienter tolerare, per omnia in Domino confidere, fidem catholicam in Domino habere, filios suos non sinere impie agere, certis horis orationibus insistere. Ante horas congruas cibum non gustare.**

I

A Lucæ 10.

B Match. 10.

C 2.Timot. 2.

D 1.Timot.5.

E 1.Theffal.5.

re . Hæc regni prosperitatem in presenti faciunt , & Ministrum ad cælestia perducunt

F Cyprian. l.
de 12. abu-
sion. sæculi..

(F)..

Sed quid prodest Ministro , si universum mundum lucretur se unum perdens ? Unde multum decet ministrum , ut sit sine macula , cum teneat locum Dei volentis eum sine macula : *Ambulans in via immaculata bicmibi ministrabat* (G) . Et subditi multum ad eum respiciunt , ut de ministro dicatur : *Speculum facti sumus mundo* (H) . Quapropter deber esse *Speculum sine macula* (I) . Quia macula in ministro est macula in statu glorioso ; cum perfectio Religionis Christianæ sit *Immaculatum se custodire ab hoc seculo* (K) . Et Minister , qui super alios est , perfectius debet hoc facere : *Beatus vir , qui inventus est sine macula , & qui post aurum non abiit* (L) . Unde etiam beatus Minister , qui luxuriam evitat , de qua dicitur : *Inclinasti femora tua mulieribus : Dediti maculam in gloria tua* (M) . Loquacitas quoque Ministrum maculat : *Lingua constituitur in membris nostris , quæ maculat totum corpus* (N) . Indecens valde Minister est voluntate pro lege uti , & ita subditis suis bona eorum non auferat . *Domini quod justum est , & æquum servis præstare , scientes quoniam & vos Dominum habetis in Calo* (O) . Specialiter tamen debet Minister diligere , & honorare subditos sensatos , & fideles : *Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua* (P) . *Si est servus fidelis sit tibi quasi anima*.

G Ps. 110..

H. 1. Corinth.
4.

I Sapient. 7..

K. Jacob. 1..

L. Eccles. 31..

M' Eccles. 47..

N. Jacob. 3..

O. Coloss. 3..

P. Eccles. 7..

ma tua , quasi fratrem sic eum tracta (Q). Q Eccles. 33.

Caveat Minister ne forte , quæ prævisa poterant esse proficia , precipitata magis fiant periculo . Unde si in Ministro desit consideratio , deest decor honestatis , deest ordinatio , & est periculum , quod fecit Veibum nasci in hoc mundo : *Visitavit nos oriens ex alto . Illuminare bis , qui in tenebris sunt , & in umbra mortis sedent (R)*. Imminet mors tali Ministro intus , & exteriùs : *Foris interficit gladius , & domi mors similis est (S)*. Minister defectum habens considerationis , voluntate ejus mortem vitæ prælegit : *Ante hominem vita , & mors , bonum , & malum , quod placuerit ei , dabitur illi (T)* . Et ita *Cum mors , & vita sint in manibus linguae (V)* . Si non dirigatur lingua consideratione , mors præeligitur vitæ . Qui custodit os suum , custodit animam suam : qui autem inconsideratus est ad loquendum , sentiet mala (X) . Quia loquens inconsideratè sentit remorum conscientiæ : *Qui multis utitur verbis , ledit animam suam (Y)* . Sentit evacuationem gratiæ : *Sapiens in verbis amabilem se facit : gratiæ autem fatuorum effundentur (Z)* . Sentit confusionem : *Os stulti confusione proximum est (A)* . *Impius confundit , & confundetur (B)* . Sentit damnationem . *Ex verbis tuis justificaberis , & ex verbis tuis condemnaberis (C)* . Per considerationem via periculosa deferritur : *Cogitavi vias meas , & converti pedes meos (D)* . Versari debet nostra consideratio circa opera Dei , qui est suprà nos : *Consi-*

R Lucæ 1.
S Tren. r.
T Eccles. 15.
V Prover. 15.
X Prover. 13.
Y Eccles. 20.
Z Eccles. 20.
A Prover. 10.
B Prover. 13.
C Matth. 12.
D Ps. 113.

E Eccles. 7.

F 1. Joan. 3.

G Isaiae 27.

H Prover. 14.

I Proverb. 6.

K Jerem. 17.

L Isai. 43.

M. Jacobi 1..

N 1. Corinth.
10.

O Eccles. 20.

P Aug. I. 83 q.
.q. 6 r. tom. 4.Q Isidorus. I.
10. ethimol.
c. 15.

dera opera Dei (E). Qui ad hoc in mundum venit, ut ejus exemplo incitaremur destruere diaboli opera: In hoc apparuit filius Dei, ut dissolvat opera diaboli (F). Ad hoc debet esse cura Ministrorum, ut peccata in subditis destruantur. Iste est omnis fructus ut destruatur peccatum ejus (G). Opera etiam sua Minister frequenter considerare debet, quia dissimiliter examinabuntur à Deo: Astutus considerabit omnes gressus suos (H). Et ita considerare debet opera etiam illorum, qui secum sunt, ut inde exempla sumat: Vade ad formicam & piger, & considera vias ejus, & disc sapientiam (I). Corrigere aliquem non est hominis, sed Dei: Sana me Domine, & sanabor (K). Ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me (L). Cum solius Dei fit naturam animæ in esse perducere, ipsius solùm erit gratiam infundere: Omne datum optimum, & omne donum perfectum deservit est (M).

Minister ter debet considerare quod facturus est, an liceat, an expediat, an deceat: *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient (N).* Nam aliquid est indecens congruentia temporis: *Ex ore fatui reprobabitur parabolæ, quia non dicit illam in tempore suo (O).* Unde prudentia requiritur in Ministro, quæ est cognitio rerum appendicularum, & fugientiarum (P). *Quia Prudens dicitur quasi porravidens. Perspicax enim est, & incertorum videt casus (Q).* Amor autem Dei movet ad ætum prudentiæ: *Prudentia est amor bene dicser-*

*discernens ea, quibus adjuvetur ad tendendum
in Deum ab his, quibus prudentia impediri
potest (R). Sollicitudo Ministri ad prudentiam
ejus spectat: Prudentiae sunt excubiae, atque
diligentissima vigilantia, ne subrepente paula-
tim mala suasione fallamur (S). Et Dominus
dicit: Estote prudentes, & vigilate in orationib-
us vestris (T). Unde prudentia se exten-
dit ad regimen multitudinis: Quis putas est
fidelis servus, & prudens, quem constituit
Dominus super familiam suam (V). Et hoc
congruit charitati: Non querens quod mibi
utile sit, sed quod multis, ut salvi fiant (X).
Nec est vera prudentia illa, quæ finem ultimam
constituit in delectationibus carnis:
Prudentia carnis mors est (Y). Quia pruden-
tia dicitur esse in habentibus gratiam: Ceter-
æ virtutes nisi ea, quæ appetunt prudenter
agant, virtutes esse nequaquam possunt (Z). In
Ministro delectabile, & triste pervertit æsti-
mationem prudentiae: Species decepit te, &
concupiscentia subvertit cor tuum (A). Ne ac-
cipias munera, quæ excæcant etiam pruden-
tes (B). In his, quæ ad prudentiam pertinent
maxime indiget Minister ab alio erudiri, &
principue à senioribus, qui sanum intellectum
adepti sunt circa fines operabilium: Ne ini-
taris prudentia tua (C). In multitudine pres-
byterorum, idest seniorum prudentium sta, &
sapientia illorum ex corde conjungere (D). Et
ita cantè dicitur ambulare Minister: Videte
quomodo cautè ambuletis (E). Quia sic hostium
nocu-*

R Aug. I. de
morib. Eccl.
cap. r5. to. n.

S Aug. ibidem
tom. I.c.24.

T I. Petri 4.

V Matth. 24.

X I. Corinth.
10.

Y Roman. 8.

Z Greg. I. z.
moral. c.33.

A Daniel. r3.

B Exodi 23.

C Proverb. 3.

D Eccl. 6.

E Ephes. 5.

- F Prover. 24.** *nocumenta repelluntur : Cum dispositione iniatur bellum, & erit salus ubi sunt multa consilia (F).* Indiget autem Minister in inquisitione consilii dirigi à Deo, quia humana ratio non potest comprehendere singularia, & contingentia : *Cogitationes mortalium sunt timidae, & incertæ providentiae nostræ (G)*. Misericordia autem Ministri multum juvat ad consilium. *Pietas ad omnia utilis est (H)*. *Consilium convenit misericordibus : quia unicum remedium est de tantiis malis erui, dimittere aliis, & dare (I)*. Imprudentia tollit & gratiam, & consilium : *Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo justi, & homo imprudens dissipabit illud (K)*. Et ita Minister per impetum voluntatis, vel passionis contemptis gradibus prudentiae labitur in ruinam : *Via impiorum tenebrosa nesciunt ubi corruant (L)*. Quia inconsideratio imprudentiam causat : *Oculi tui videant recta, & palpebrae tuae præcedant gressus tuos (M)*. Invidia etiàm, & ira, quæ est principium contentionis, inconstantiam faciunt, quæ est imprudentis vitium : *Ubi zelus, & contentio, ibi inconstantia, & omne opus pravum (N)*. Prudentiae quoque Ministri nimis negligentia opponitur : *Lascivus, & imprudens non obseruant tempus (O)*. Et idè Minister, *Qui negligit viam suam, mortificabitur (P)*. Undè *Qui timet Deum, nihil neglegit (Q)*. Quia *Per timorem Domini declinat omnis à malo (R)*. Cavenda tamen est Ministero Prudentia carnis, quæ peccatum dicitur.

Simul

*Simul odio sunt Deo impius, & impietas ejus
(s). Prudentia carnis inimica est Deo (r)..*

*Quia prudentia carnis, seu mundi tentat eum.
ad appetendum bona mundi, vel carnis: Fi-
lii hujus faculi prudentiores sunt in genera-
tione sua (v). Et ideo sub prudentia mundi
comprehenduntur omnia, quae possunt ad fal-
sam. prudentiam pertinere: Deridetur Iusti-
simplicitas: Sapientia hujus Mundi est cor-
machinationibus tegere, sensum verbis velare,
que falsa sunt vera ostendere, que vera sunt,
falsa demonstrare.. Hec prudentia usu à ju-
venibus scitur, à pueris pretio discitur (x).*

*Hæc igitur astutia est cavenda Ministro: Ab-
dicamus occulta dedecoris, non ambulantes in
astutia, neque adulterantes verbum Dei (y)..*

*Et licet Astutus omnia agat cum consilio (z).
Tamen ad executionem astutiae dolus spectat:
In astutia ad circumventionem erroris (A). Cum
essem astutus dolo vos cœpi (B).. Dolus autem
in factis est: Et dolum facerent in servos ejus
(c). Et est in corde: Interiora ejus plena
sunt dolo (D).. Secundum quod aliquis dolos
excogitat. Et dolos tota die meditabantur (E)..*

*Dolus in corde cogitantium mala (F).. Sed do-
lus maximè attribuitur locutioni: Linguis suis
dolose agebant (G).. Vnde sicut dolus est exe-
cutio astutiae, ita fraus ad astutiam spectat.
Numquid decipietur ut homo vestris fraudu-
lentiis (H)? Est autem laudabile quod aliquis
patiatur fraudem: Quare non magis fraudem
patimini (I)? Sed ex justo judicio Dei prove-
nit,*

S Sapient. 14..
T Roman. 8.

V. Lucæ 16.

X Greg. l.10.
moral.c.27.

Y 1. Corinth.
4.

Z Prover. 13.

A Ephes. 4.

B 2. Corinth.
12.

C Ps. 104.

D Eccles. 19.

E Pl. 37.

F Prov 12.

G Ps. 5.

H Job 13.

I 1. Corinth.
6.

K Ps.7.

L Matth. 13.

M Matth. 6.

N Ibid.

O 1. Reg. 15.

P 1. Reg. 16.

Q Job 5.

R Job 22.

S Prov. 11.

T Matth. 11.

V Joan. 6.

X Glossa.

Y 2. Corinth.

Z Jerem 48.

A Lucæ 14.

B 1. Corinth.

4.

nit , ut id , quod contrà alios quis molitur,
contrà eum retorqueatur: *Incidit in fo veam,*
quam fecit (K). Propter quod sollicitudo tem-
poralium detestanda est à Ministro , quia *Sol-*
licitudo sacrilij suffocat verbum (L). Et ideo
dicitur : *Nolite solliciti esse dicentes : quid man-*
ducabimus , aut quid bibemus , aut quo ope-
riemur (M). *Nolite solliciti esse in crastinum,*
crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi (N).

Minister cogitare debet de se frequenter
quid sit , quis , qualis , quia humiles ad mi-
nisterium Deus eligit , superbientes vero ab-
jicit : *Nonne cum essem parvulus in oculis tuis*
caput in tribubus Israël factus es (O)? Abje-
ci eum , nec juxta intuitum hominis ego ju-
dico (P). *Quia Ponis humiles in sublime (Q).*
Qui humiliatus fuerit , erit in gloria (R). Vn-
dè humilitas præparat ad sapientiam : *Ubi hu-*
militas , ibi sapientia (S). *Revelasti ea par-*
vulis (T). Humilitas accipit in terra , super-
bia extrà : *Eum , qui venit ad me , non ejici-*
ciam foras (V). *Superbia est foris ejici , que*
nihil habet in bono interiori nec hic , nec in
futuro (X). De Ministro humili dicitur : *Glo-*
ria nostra , hoc est testimonium conscientiae no-
stræ (Y). Superbia accipit florem : *Date florem*
Moab (Z). Sed *Humilitas recumbit in novissi-*
mo loco (A). Superbia in ore hominum se , &
sua ponit , sed humilitas altissimum ponit re-
fugium suum : *Qui judicat me , Dominus es (B).* Si Minister inspiciat terram , videbit se in
terram reversurum : *In sudore vultus tui ve-*
scet .

Sceris pane tuo , donec revertaris in terram;
de qua sumpris es (E) . Ipsa est , quæ cum C Gen. 3.
sistentat , si ipsa disrupta fuerit sub pedibus
eius , sicut fuit sub pedibus Datani , & A-
biron , Vivus in infernum descendet (D) . D Num. 16.
Ubi est ignis paratus in tormentum impiis :
Ignis succensus est in furore meo , & arde-
bit usque ad inferni novissima (E) : Si Mi- E Deuteron.
nister consideret ea , quæ nascuntur in terra , 32.
materiam habet se humiliandi , cum multa bo-
na habeant , quibus ipse caret : Considerate lilia
agri quomodo crescunt , non laborant , neque F Matth. 6.
nent . Dico autem vobis , quoniam nec Salo-
mon in omni gloria sua cooperatus est fructum unum
ex istis (F) . Si Minister attendat unde corpus
venit , invenitur quod ex putredine : Putre- G Job 17.
dini dixi , Pater meus es (G) . Si attendat ad
quem finem deveniat , pulvis , & cinis est :
Pulvis es , & in pulverem reverteris (H) . Lo- H Genes. 3.
quar ad Dominum meum , cum sim pulvis , &
cinis (I) . Corpus saccus stercorum est , & ma- I Gen. 18.
teria vermium , undè de impio dicitur : Gloria
eius est stercus , & vermis (K) . Humiliatio K 1.. Macha-
tui in medio tui (L) . Si attenderet Minister bæor. 2.
hostes invisibiles fortiores , & astutiores se ,
cum magna humilitate diceret : Misericordia L Micheæ 6.
Domini , quia non sumus consumpti (M) . Un- M Trenor. 3.
dè si Minister per superbiam se erexerit , Glau-
dius Omnipotentis Dei est evaginatus super N 1. Petri 5.
caput eius : Humiliamini sub manu potentis
Dei (N) . Et ita necesse habet per ostium hu-
mile paradisi intrare : Ego sum ostium : ostium
humile est : si sano capite volumus intrare ,
K opor-

- O Joann. 10.
Gloss. Aug. oportet caput demittere (o). Quia sic Salvator,
& Sancti valde se humiliter habuerunt: Suffi-
citur servo si sit sicut Dominus ejus (p). Me-
mentote sermonis mei, quem ego dixi vobis.
Non est servus major Domino suo (q).
- P Matth. 10.
Q Joan. 15. Debet minister se cinerem reputare, quia
ferè se mortuum considerat, qui se moritu-
rum non ignorat: Corpus mortuum est pro-
pter peccatum (r). Vnde Minister, qui est in
statu peccati, quasi nullius valoris est respe-
ctu valoris, in quo erat ante peccatum: Ad
nibilum deductus est in conspectu ejus malignus
(s). Quia sicut cinis, ita peccator non potest
resistere modico flatui, quin ab eo disperga-
tur: Non sic impii non sic, sed tanquam pul-
vis, quem projicit ventus (t). Et ita multum
Ministro expedit, qui habet temporale mini-
sterium, ut se reputet cinerem: pro cinere
enim corona promittitur: Ad annuntiandum
mansuetis misit me, ut darem eis coronam pro
cinerem (v). Ut ille ergo erit illi memoria mor-
tis: In omnibus operibus tuis memorare novis-
sima tua, & non peccabis in aeternum (x). Et
specialiter Ministro juveni memoria mortis est
necessaria: Bonum est viro cum portaverit ju-
gum ab adolescentia sua. Paret in pulvere os
suum (y). Os Sapientium est in corde ipsorum
(z). Os ergo in pulvere ponit, qui cogitat
quod pulvis sit, quia faciliter contemnit omnia, qui
se semper cogitat moritum: Si annis multis
vixerit homo, & in his omnibus letus fuerit,
meminisse debet tenebrosi temporis, & diversu-
- R Roman. 8.
S Ps. 14. T Ps. 1.
- V Isai. 61.
X Eccles. 7.
- Y Trenor. 3.
Z Eccles. 21.

multorum, qui cum venerint vanitatis arguentur præterita (A). Et ita fatuum est, Ministerum tantum concupiscere terrena, cum spoliandus sit eis : *Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc* (B). Minister sapiens consideratione finis regit se in his, quæ sunt ad finem, ut reprehendatur ille, qui dicebat : *Anima mea multa bona babes posita in annos plurimos, requiesce &c.* *Stulte bac nocte repetent animam tuam à te* (C). Nec Minister se dicat bonum, malis innitentem, nam multum timenda est malorum societas : *Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea, & qui communicaverit superbo, induet superbiam* (D). *Amicus autem stultorum similis eis efficietur* (E). *Quis miserebitur ei, qui comitatur viro iniquo* (F) ? Non est tutum Ministro bono habitare inter malos : *Sicut communibat lupus cum agno aliquando, sic peccator iusto* (G). Et ita consiliarius malus est sicut oculus eruendus : *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & projice abs te* (H). Gratia requiriendi consilium est in Ministro, qui non est præceps ad operandum, nam qui præceps est, offendit frequenter. *Qui festinus est pedibus, offendet* (I). Et ita Minister debet consilium requirere : *Consilium semper à Sapiente perquire* (K). *Ubi non est gubernator, corruit populus*: *Salus autem ubi multa consilia* (L). *Erit salus ubi multa consilia sunt* (M). *Astutus omnia agit cum consilio*: *fatuus autem operiet stultitiam suam*. *Qui agunt omnia cum consilio,*